

#### **14. Høring af forslag til bydelsplan for Vesterbro-Kongens Enghave (2010-87986)**

Fagudvalgene opfordres af Økonomiforvaltningen til at bidrage med kommentarer til bydelsplanen samt at tilkendegive, om der er forslag i den fremlagte bydelsplan for Vesterbro/Kgs. Enghave, der kan gennemføres indenfor de eksisterende økonomiske rammer.

#### **INDSTILLING OG Beslutning**

Beskæftigelses og integrationsforvaltningen indstiller,

1. at Beskæftigelses- og Integrationsudvalget godkender høringssvaret jf. bilag 2

#### **Problemstilling**

I bydelen Vesterbro-Kgs. Enghave er der to lokaludvalg i én bydel. Baggrunden er, at Borgerrepræsentationen den 14. juni 2006 vedtog at etablere 10 nye bydele i København, og at der i bydelen Vesterbro-Kgs. Enghave skulle etableres to lokaludvalg (Vesterbro Lokaludvalg og Kongens Enghave Lokaludvalg), som skulle udarbejde én fælles bydelsplan (BR 332/06). De to lokaludvalg har imidlertid haft et ønske om at udgøre selvstændige bydele og dermed om at udarbejde hver deres bydelsplan. Dette afspejles i udkastet til bydelsplan for Vesterbro-Kgs. Enghave, der indeholder separate afsnit for hhv. Vesterbro og Kongens Enghave Lokaludvalg.

For at imødekomme formålet om dialog er bydelsplanen udarbejdet på baggrund af en længere lokal proces, som har involveret borgere, lokale aktører, medlemmer af Borgerrepræsentationen samt ansatte i Københavns Kommunes forvaltninger.

Kongens Enghave Lokaludvalg lægger i deres vision vægt på sammenbinding i byområdet. Vesterbro Lokaludvalg har i deres vision fokus på Vesterbro som et attraktivt byområde for alle.

Udkastet indeholder i alt 8 temaer i bydelskataloget – 3 fra Kongens Enghave Lokaludvalg og 5 fra Vesterbro Lokaludvalg.

Kongens Enghave Lokaludvalgs prioriterede projekter:

- Tema 1: det grønne og blå. Fredning af hele Tippen – Lokaludvalget ønsker en fredning af naturområdet Tippen. .
- Tema 2: Trafik Reduktion af biltrafik på P. Knudsens Gade - Lokaludvalget ønsker at fredeliggøre boligområdet lang P. Knudsens Gade. Tosporet Enghavevej – Lokaludvalget ønsker at fredeliggøre Enghavevej ved at indskrænke vejen fra firesporet til tosporet vej.
- Tema 3: Byliv. Mozarts Plads - Lokaludvalget ønsker, at der arbejdes med de fysiske rammer og mulighed for aktiviteter på Mozarts Plads, så pladsen kan udgøre en samlende funktion for hele byområdet.

Vesterbro Lokaludvalgs prioriterede projekter:

- Tema 1: Demokrati. Opbygning og vedligeholdelse af netværk - Lokaludvalget vil arbejde for øget dialog og netværksdannelse, f.eks. gennem etablering af en netværksdatabase.
- Tema 2: Plads til alle. Genplacering af funktioner fra Enghave Plads - Lokaludvalget ønsker, at der findes erstatningsarealer til de nuværende brugere af Enghave Plads ifbm. metroanlæg.

Fixerum - Lokaludvalget ønsker, at der placeres et fixerum på Vesterbro for at give stofbrugerne et mere værdigt liv og få kanylerne væk fra gaden. Skoler og institutioner – Lokaludvalget ønsker, at der bliver oprettet flere skoler og daginstitutioner på Vesterbro for at imødekomme kapacitetsproblemer.

- Tema 3: Bymiljø og trafik. Købbyen - Lokaludvalget ønsker, at der udformes en helhedsplan for området. Haderslevgade – Lokaludvalget ønsker, at funktionerne på Enghave Plads flyttes til Haderslevgade, som allerede er en gade med udadvendte funktioner.
- Tema 4: Miljø og klima. Vesterbro som vindmølleeksperimentarium – Lokaludvalget ønsker, at Vesterbro bliver eksperimentarium for byvindmøller. Cyklistler – Lokaludvalget foreslår en række saneringer af veje og forbindelser på Vesterbro mhp. at skabe bedre forhold for bløde trafikanter.
- Tema 5: Kultur og fritid. Sportsfaciliteter – Lokaludvalget ønsker, at der bliver skabt bedre muligheder for idrætsaktiviteter i byområdet.

## **Løsning**

Beskæftigelses- og Integrationsudvalget vurderer, at indholdet i bydelsplanerne for henholdsvis Kgs. Enghave og Vesterbro generelt er i fin overensstemmelse med Beskæftigelses- og Integrationsudvalgets politiske målsætninger. Udvalget ser det som positivt, at Lokaludvalgene ser det som sin opgave at bidrage til både den fysiske, kulturelle og sociale udvikling af henholdsvis Kgs. Enghave og Vesterbro.

Beskæftigelses- og Integrationsudvalget bakker særligt op omkring de tematikker, der berører udviklingen af de respektive bydeles kultur og foreningsliv, idet det vurderes at bydelsplanernes fokus på at udvikle de lokale civilsamfunds institutioner kan have positiv betydning for den samlede integrationsindsats i byen.

Beskæftigelses- og Integrationsforvaltningen vil gerne gå i dialog med både Kgs. Enghave og Vesterbro Lokaludvalg om temaer der ligger indenfor udvalgets ressort område.

## **Økonomi**

Økonomiforvaltningen bemærker, at lokaludvalgets forslag ikke er finansierede og derfor ikke kan realiseres umiddelbart. Økonomiforvaltningen beder om, at udvalgene forholder sig til finansieringen af de skitserede forlag og aktiviteter.

Beskæftigelses- og Integrationsforvaltningens beskæftigelsesindsatser som udgangspunkt bydækkende og har som sådan ikke et særskilt geografisk fokus. Undtaget er visse politisk prioriterede fremskudte indsatser i de udsatte boligområder. Udvalgets integrationsmidler er i overvejende grad udmøntet til bestemte formål og indsatser. Det er således ikke muligt som sådan at afsætte særskilt økonomi til bydelsarbejdet, men forvaltningen vil være i dialog med henholdsvis Kgs. Enghave og Vesterbro lokaludvalg om behovene for særskilte initiativer.

## **Videre proces**

Indstillingen med høringssvar sendes til Økonomiforvaltningen senest fredag den 20. august 2010 klokken 12.

Morten Binder

/Kaj Ove Christiansen

### **Bilag**

1. Bydelsplan for Vesterbro/Kgs. Enghave
2. Beskæftigelses- og Integrationsforvaltningens høring af Bydelsplan for Vesterbro/ Kgs. Enghave

### **bilag**

[1: Bydelsplan Vesterbro - Kgs. Enghave](#)

[2: Beskæftigelses- og Integrationsudvalgets høringssvar vedrørende Bydelsplan for Vesterbro/Kgs. Enghave](#)

**Beskæftigelses- og Integrationsudvalgets beslutning den 23.08.2010**

**Indstillingen blev godkendt.**

